

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

до проєкту наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про внесення змін до Уніфікованої форми акта, складеного за результатами проведення планового (позапланового) заходу державного нагляду (контролю) щодо дотримання суб'єктом господарювання вимог законодавства у сфері охорони навколишнього природного середовища, раціонального використання, відтворення і охорони природних ресурсів»

1. Мета

Метою прийняття проєкту наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про внесення змін до Уніфікованої форми акта, складеного за результатами проведення планового (позапланового) заходу державного нагляду (контролю) щодо дотримання суб'єктом господарювання вимог законодавства у сфері охорони навколишнього природного середовища, раціонального використання, відтворення і охорони природних ресурсів» (далі – проєкт наказу) є нормативно-правове забезпечення здійснення Державною екологічною інспекцією України, її територіальними та міжрегіональними територіальними органами своїх функцій із здійснення планових (позапланових) заходів державного нагляду (контролю) у сфері охорони навколишнього природного середовища, раціонального використання, відтворення і охорони природних ресурсів в прозорий та неупереджений спосіб.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Проект наказу розроблено на підставі пункту 3 Плану діяльності Державної екологічної інспекції України на 2025 рік, затвердженого наказом Державної екологічної інспекції України від 13.12.2024 № 179, погодженого Міністром захисту довкілля та природних ресурсів України С. Гринчук від 24.12.2024 № 25/1-21/17138-24.

Відповідно до пункту 1 Положення про Державну екологічну інспекцію України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 19 квітня 2017 року № 275 (далі – Положення), Державна екологічна інспекція України (Держекоінспекція) є центральним органом виконавчої влади, діяльність якого спрямовується і координується Кабінетом Міністрів України через Міністра захисту довкілля та природних ресурсів і який реалізує державну політику із здійснення державного нагляду (контролю) у сфері охорони навколишнього природного середовища, раціонального використання, відтворення і охорони природних ресурсів.

Правові та організаційні засади, основні принципи і порядок здійснення державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності, повноваження органів державного нагляду (контролю), їх посадових осіб і права, обов'язки та відповідальність суб'єктів господарювання під час здійснення державного нагляду (контролю) визначено Законом України «Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності» (далі - Закон про контроль).

Статтею 3 Закону про контроль визначено основні принципи державного нагляду (контролю). Державний нагляд (контроль) зокрема, здійснюється за принципами:

об'єктивності та неупередженості здійснення державного нагляду (контролю);

здійснення державного нагляду (контролю) лише за наявності підстав та в порядку, визначених законом;

відкритості, прозорості, плановості й системності державного нагляду (контролю).

Відповідно до частини п'ятнадцятої статті 4 Закону про контроль при здійсненні заходів державного нагляду (контролю) посадові особи органів державного нагляду (контролю) зобов'язані використовувати виключно уніфіковані форми актів.

Абзацом восьмим частини другої статті 5 Закону про контроль визначено, що уніфіковані форми актів з переліком питань затверджуються органом державного нагляду (контролю) та оприлюднюються на його офіційному вебсайті протягом п'яти робочих днів з дня затвердження

законотворчим органом.



Методику розроблення уніфікованих форм актів, що складаються за результатами проведення планових (позапланових) заходів державного нагляду (контролю).

Відповідно до пункту 4 вказаної методики перегляд уніфікованої форми акта перевірки, зокрема переліку питань щодо проведення заходу державного нагляду (контролю), здійснюється у разі внесення змін до нормативно-правових актів, на підставі яких розроблений перелік питань щодо проведення заходу державного нагляду (контролю), або прийняття нових нормативно-правових актів у відповідній сфері державного нагляду (контролю).

Чинна уніфікована форма акта, складеного за результатами проведення планового (позапланового) заходу державного нагляду (контролю) щодо дотримання суб'єктом господарювання вимог законодавства у сфері охорони навколишнього природного середовища, раціонального використання, відтворення і охорони природних ресурсів, затверджена наказом Міністерства енергетики та захисту довкілля України від 26.11.2019 № 450, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 27.12.2019 за № 1293/34264 (далі – Уніфікована форма акта).

Зміни, які передбачені проектом наказу є необхідними у зв'язку з:

1. Прийняттям та набранням чинності:

Закону України «Про засади моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів»;

Закону України «Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами»;

Закону України «Про управління відходами»;

Закону України «Про водовідведення та очищення стічних вод»;

Закону України «Про забезпечення хімічної безпеки та управління хімічною продукцією»;

Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо відновлення моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів».

2. Прийняттям Кабінетом Міністрів України таких постанов:

Правил утримання та збереження полезахисних лісових смуг, розташованих на землях сільськогосподарського призначення, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 27 липня 2020 року № 650;

Перелік видів діяльності, викиди парникових газів в результаті провадження яких підлягають моніторингу, звітності та верифікації, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 23 вересня 2020 року № 880;

Порядок видачі кваліфікаційного документа (сертифіката) для виконання робіт, визначених частиною першою статті 10 Закону України «Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами», затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 23 вересня 2020 року № 1086;

Порядок здійснення моніторингу та звітності щодо викидів парникових газів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 23 вересня 2020 року № 960;

Форма звіту про операції з контрольованими речовинами, затверджена постановою Кабінету Міністрів України від 23 вересня 2020 року № 992;

Постанова Кабінету Міністрів України «Деякі питання забезпечення провадження господарської діяльності в умовах воєнного стану» від 18 березня 2022 року № 314;

Порядок подання декларації про відходи, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 7 травня 2022 року № 556;

Порядок організації охорони і захисту лісів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України 20 травня 2022 року № 612;

Порядок вирубування дерев і чагарників та використання одержаної при цьому деревини у разі зміни цільового призначення земельних лісових ділянок встановлення сервітуту з метою їх використання в цілях, не пов'язаних із веденням лісового господарства, та переведення земельних лісових ділянок до нелісових земель, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 04 лютого 2023 року № 105;

Порядок створення охоронних зон для збереження біорізноманіття у лісах, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 12 травня 2023 року № 499;

Постанова Кабінету Міністрів України «Про реалізацію експериментального проекту щодо видачі спеціального дозволу на спеціальне використання лісових ресурсів (лісорубного

квитка) та сертифіката про походження лісоматеріалів та виготовлених з них пиломатеріалів в електронній формі» від 12 травня 2023 року № 483;

Порядок оголошення припинення статусу відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 08 серпня 2023 року № 827;

Перелік видів відходів, щодо яких може бути оголошено припинення статусу відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 08 серпня 2023 року № 827;

Критерії оголошення припинення статусу відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 08 серпня 2023 року № 827;

Порядок класифікації відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 20 жовтня 2023 року № 1102;

Національний перелік відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 20 жовтня 2023 року № 1102;

Порядок проведення моніторингу об'єкта оброблення відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 07 листопада 2023 року № 1166;

Порядок видачі, відмови у видачі, анулювання дозволу на здійснення операцій з оброблення відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 19 грудня 2023 року № 1328;

Порядок здійснення спеціального використання водних біоресурсів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 22 грудня 2023 року № 1347;

Технічні вимоги до експлуатації установок із спалювання відходів та установок із сумісного спалювання відходів, затверджені постановою Кабінету Міністрів України від 01 березня 2024 року № 229;

Технічний регламент класифікації небезпечності, маркування та пакування хімічної продукції, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 10 травня 2024 року № 539;

Порядок реєстрації повідомлень про використання альтернативної назви хімічної речовини, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 18.06.2024 року № 710;

Технічний регламент щодо безпечності хімічної продукції, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 23 липня 2024 року № 847;

Порядок видачі (відмови у видачі, переоформлення, анулювання) дозволу на використання отруйної хімічної речовини, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 02 серпня 2024 року № 870;

Порядок видачі (відмови у видачі, переоформлення, анулювання) дозволу на використання особливо небезпечної хімічної речовини, яка виводиться з ринку, затверджений постановою Кабінету Міністрів України 02 серпня 2024 року № 870;

Порядок ведення Державного реєстру хімічних речовин, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 02 серпня 2024 року № 946;

Порядок надання письмової згоди (повідомлення) на транскордонне перевезення небезпечних відходів та висновку на транскордонне перевезення відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 17 вересня 2024 року № 1067;

Порядок фіксації заходів державного нагляду (контролю) у сфері забезпечення хімічної безпеки та управління хімічною продукцією чи окремих дій технічними приладами і засобами, що мають функції фото- та/або відеозйомки, аудіо- та/або відеозапису, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 11 жовтня 2024 року № 1157;

Порядок встановлення обмеження прав водокористувачів, які здійснюють спеціальне водокористування, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 21 березня 2025 року № 327;

3. Прийняттям нормативно-правових актів міністерств та інших органів виконавчої влади, а саме:

Порядок повторного використання очищених стічних вод та осаду стічних вод за умови дотримання нормативів гранично допустимих концентрацій забруднюючих речовин, затверджений наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 12 грудня 2018 року № 341, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 22 січня 2019 року за № 75/33046;

Порядок державної реєстрації установок у Єдиному реєстрі з моніторингу, звітності та

верифікації викидів парникових газів, затверджений наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 03 лютого 2021 року № 75, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 01 квітня 2021 року за № 428/36050;

Типові форми документів у сфері моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів та вимоги до їх заповнення, затверджені наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 15 лютого 2021 року № 113, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 14 квітня 2021 року за № 498/36120;

Порядок випалювання сухої рослинності або її залишків, затверджений наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 12 серпня 2021 року № 541, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 07 жовтня 2021 року за № 1311/36933;

Методичні рекомендації з оцінки викидів парникових газів за видами діяльності установок, затверджені наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 13 жовтня 2021 року № 671;

Правила експлуатації водосховищ Дністровського комплексного гідровузла, затверджені наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 27 травня 2022 року № 209, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 13 червня 2022 року за № 635/37971;

Правила експлуатації водосховищ Дніпровського каскаду, затверджені наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 27 травня 2022 року № 210, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 28 червня 2022 року за № 704/38040;

Правила промислового рибальства в басейні Азовського моря, затверджені наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 07 травня 2024 року № 1433, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 06 червня 2024 року за № 843/42188;

Порядок штучного розведення (відтворення), вирощування водних біоресурсів та їх використання, затверджений наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 26 серпня 2022 року № 622, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 14 жовтня 2022 року за № 1245/38581;

Правила промислового рибальства у внутрішніх рибогосподарських водних об'єктах (їх частинах), затверджені наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 10 квітня 2023 року № 785, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 24 квітня 2023 року за № 665/39721;

Правила охорони підземних вод, затверджені наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 11 травня 2023 року № 325, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 29 червня 2023 року за № 1093/40149;

Правила промислового рибальства в басейні Чорного моря, затверджені наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України 15 червня 2023 року № 1284, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 25 липня 2023 року за № 1253/40309;

Порядок ведення та подання звітності операторами контрольованих речовин, що переміщують через митний кордон України, розміщують на ринку, використовують та здійснюють поводження з контрольованими речовинами та товарами, затверджений наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 01 грудня 2023 року № 875, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 25 січня 2024 року за № 131/41476;

Наказ Державної служби статистики України "Про затвердження форми державного статистичного спостереження № 2-ТП (повітря) (річна) "Звіт про викиди забруднюючих речовин і парникових газів в атмосферне повітря від стаціонарних джерел викидів" від 04 квітня 2024 року № 84;

Порядок розроблення підприємствами централізованого водопостачання та централізованого водовідведення технологічних регламентів, затверджений наказом Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України від 12 квітня 2024 року № 309, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 29 квітня 2024 року за № 618/41963;

Наказ Державної служби статистики України «Про затвердження форми державного статистичного спостереження № 1-відходи (річна) "Звіт про відходи"» від 19 квітня 2024 року № 125;

Порядок маркування контрольованих речовин, товарів та обладнання, затверджений

наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 10 червня 2024 року № 661, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 07 серпня 2024 року за № 1213/42558;

Порядок первинного обліку обсягів утворення, обробки, зберігання та повторного використання осадів стічних вод, затверджений наказом Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України від 17 липня 2024 № 643, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 27 серпня 2024 року за № 1306/42651;

Порядок розроблення планів управління відходами підприємств, установ та організацій, затверджений наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 09 серпня 2024 року № 1003, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 26 вересня 2024 року за № 1446/42791;

Порядок ведення державного обліку відходів та подання звітності та Типової форми обліку відходів, затверджений наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 26 листопада 2024 року № 1534, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 17 січня 2025 року за № 90/43496;

Правила технічної експлуатації полігонів, припинення експлуатації, рекультивації та догляду за полігонами після припинення їх експлуатації, затверджені наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 10 лютого 2025 року № 263, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 13 березня 2025 року за № 405/43811.

Проектом наказу передбачається внесення наступних змін:

доповнення переліку нормативно-правових актів, відповідно до яких складено перелік питань щодо проведення планового (позапланового) заходу державного нагляду (контролю) щодо додержання суб'єктом господарювання вимог законодавства у сфері охорони навколишнього природного середовища, раціонального використання, відтворення і охорони природних ресурсів;

виключення з переліку нормативно-правових актів тих, які втратили свою чинність, а також питань, які складені на їх підставі та підлягали перевірці;

внесення змін до переліку питань по таким сферам: про охорону атмосферного повітря (додаток 1); про охорону і раціональне використання вод та відтворення водних ресурсів (додаток 2); про використання та охорону земель (додаток 3); у сфері запобігання утворенню та управління відходами, поводження з пестицидами, агрохімікатами (додаток 4); про природно-заповідний фонд (додаток 5); про охорону, захист, використання та відтворення лісів (додаток 6); про охорону, використання і відтворення риби та інших водних біоресурсів (додаток 7); про охорону, утримання зоологічних колекцій, у тому числі диких тварин у неволі (додаток 8); під час ведення мисливського господарства та здійснення полювання (додаток 9); про використання і охорону надр (додаток 10);

доповнення новими додатками (питаннями) за дотриманням вимог законодавства у сферах: моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів (додаток 11), озоноруйнівних речовин та фторованих парникових газів (додаток 12) та за дотриманням вимог законодавства з питань забезпечення хімічної безпеки та управління хімічною продукцією (додаток 13), а також за дотриманням вимог природоохоронного законодавства про використання, охорону і відтворення об'єктів рослинного світу та про охорону, утримання і використання зелених насаджень (додаток 14);

внесення змін та редакційних правок до вже визначених питань визначених в Уніфікованій формі акта з урахуванням результатів практичного застосування під час здійснення заходів державного нагляду (контролю).

3. Основні положення проєкту акта

Проектом наказу пропонується затвердити Уніфіковану форму акта, у новій редакції.

4. Правові аспекти

У цій сфері правового регулювання діють:

Лісовий кодекс України;

Кодекс України про надра;

Водний кодекс України;

Земельний кодекс України;
Закон України «Про правовий режим території, що зазнала радіоактивного забруднення внаслідок Чорнобильської катастрофи»;
Закон України «Про охорону навколишнього природного середовища»;
Закон України «Про природно-заповідний фонд України»;
Закон України «Про охорону атмосферного повітря»;
Закон України «Про пестициди і агрохімікати»;
Закон України «Про рослинний світ»;
Закон України «Про заборону на проведення суцільних рубок у гірських ялицево-букових лісах Карпатського регіону»;
Закон України «Про мисливське господарство та полювання»;
Закон України «Про тваринний світ»;
Закон України «Про Червону книгу України»;
Закон України «Про охорону земель»;
Закон України «Про державний контроль за використанням та охороною земель»;
Закон України «Про захист тварин від жорстокого поводження»;
Закон України «Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності»;
Закон України «Про Перелік документів дозвільного характеру у сфері господарської діяльності»;
Закон України «Про рибне господарство, промислове рибальство та охорону водних біоресурсів»;
Закон України «Про технічні регламенти та оцінку відповідності»;
Закон України «Про оцінку впливу на довкілля»;
Закон України «Про засади моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів»;
Закон України «Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами»;
Закон України «Про страхування»;
Закон України «Про управління відходами»;
Закон України «Про забезпечення хімічної безпеки та управління хімічною продукцією»;
Закон України «Про водовідведення та очищення стічних вод»;
Закон України «Про приєднання України до Мінаматської конвенції про ртуть»;
Закон України «Про внесення змін до деяких законів України щодо відновлення моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів»;
Санітарні правила в лісах України, затверджені постановою Кабінету Міністрів України від 27.07.1995 № 555;
Правила охорони внутрішніх морських вод і територіального моря від забруднення та засмічення, затверджені постановою Кабінету Міністрів України від 29.02.1996 № 269;
Порядок заготівлі другорядних лісових матеріалів і здійснення побічних лісових користувань в лісах України, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 23.04.1996 № 449;
Порядок розроблення нормативів гранично допустимого скидання забруднюючих речовин у водні об'єкти, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 11.09.1996 № 1100;
Правовий режим зон санітарної охорони водних об'єктів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 18.12.1998 № 2024;
Правила охорони поверхневих вод від забруднення зворотними водами, затверджені постановою Кабінету Міністрів України від 25.03.1999 № 465;
Порядок ведення державного обліку в галузі охорони атмосферного повітря, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 13.12.2001 № 1655;
Порядок розроблення та затвердження нормативів граничнодопустимих викидів забруднюючих речовин із стаціонарних джерел, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 28.12.2001 № 1780;

Порядок проведення робіт, пов'язаних з видачею дозволів на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами, обліку суб'єктів господарювання, які отримали такі дозволи, затверджений постановою Кабінету Міністрів від 13.03.2002 № 302;

Порядок видачі дозволів на проведення робіт на землях водного фонду, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 12.07.2005 № 557;

Порядок видалення дерев, кущів, газонів і квітників у населених пунктах, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 01.08.2006 № 1045;

Правила відтворення лісів, затверджені постановою Кабінету Міністрів України від 01.03.2007 № 303;

Правила поліпшення якісного складу лісів, затверджені постановою Кабінету Міністрів України від 12.05.2007 № 724;

Порядок видачі спеціальних дозволів на використання лісових ресурсів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 23.05.2007 № 761;

Порядок спеціального використання лісових ресурсів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 23.05.2007 № 761;

Правила рубок головного користування в гірських лісах Карпат, затверджені постановою Кабінету Міністрів України від 22.10.2008 № 929;

Розпорядження Кабінету Міністрів України «Про обмін інформацією про проведення рубок деревини у лісах» від 14.03.2012 № 208-р;

Порядок державного обліку артезіанських свердловин, облаштування їх засобами вимірювання об'єму видобутих підземних вод, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 08.10.2012 № 963;

Порядок збирання, перевезення, зберігання, оброблення (перероблення), утилізації та/або знешкодження відпрацьованих мастил (олив), затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 17.12.2012 № 1221;

Порядок видачі дозволу на переведення земельних лісових ділянок до нелісових земель у цілях, пов'язаних із веденням лісового господарства, без їх вилучення у постійного лісокористувача або відмови в його видачі, переоформлення, видачі дубліката зазначеного дозволу, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 18.12.2013 № 982;

Постанова Кабінету Міністрів України від 19 квітня 2017 року № 275 «Про затвердження Положення про Державну екологічну інспекцію України»;

Методика розроблення уніфікованих форм актів, що складаються за результатами проведення планових (позапланових) заходів державного нагляду (контролю), затверджена постановою Кабінету Міністрів України від 10 травня 2018 року № 342;

Критерії, за якими оцінюється ступінь ризику від провадження господарської діяльності та визначається періодичність проведення планових заходів державного нагляду (контролю) у сфері охорони навколишнього природного середовища, раціонального використання, відтворення і охорони природних ресурсів Державною екологічною інспекцією, затверджені постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 № 182;

Правила утримання та збереження полежахисних лісових смуг, розташованих на землях сільськогосподарського призначення, затверджені постановою Кабінету Міністрів України від 22.07.2020 № 650;

Перелік видів діяльності, викиди парникових газів в результаті провадження яких підлягають моніторингу, звітності та верифікації, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 23.09.2020 № 880;

Порядок здійснення моніторингу та звітності щодо викидів парникових газів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 23.09.2020 № 960;

Форма звіту про операції з контрольованими речовинами, затверджена постановою Кабінету Міністрів України від 23.09.2020 № 992;

Порядок видачі кваліфікаційного документа (сертифіката) для виконання робіт, визначених частиною першою статті 10 Закону України «Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами», затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 23.09.2020 № 1086;

Постанова Кабінету Міністрів України «Деякі питання забезпечення провадження

господарської діяльності в умовах воєнного стану від 18.03.2022 № 314;

Порядок подання декларації про відходи, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 07.05.2022 № 556;

Порядок організації охорони і захисту лісів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 20.05.2022 № 612;

Порядок вирубування дерев і чагарників та використання одержаної при цьому деревини у разі зміни цільового призначення земельних лісових ділянок встановлення сервітуту з метою їх використання в цілях, не пов'язаних із веденням лісового господарства, та переведення земельних лісових ділянок до нелісових земель, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 04.02.2023 № 105;

Постанова Кабінету Міністрів України від 12.05.2023 № 483 «Про реалізацію експериментального проекту щодо видачі спеціального дозволу на спеціальне використання лісових ресурсів (лісорубного квитка) та сертифіката про походження лісоматеріалів та виготовлених з них пиломатеріалів в електронній формі»;

Порядок створення охоронних зон для збереження біорізноманіття у лісах, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 12.05.2023 № 499;

Порядок оголошення припинення статусу відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 08.08.2023 № 827;

Перелік видів відходів, щодо яких може бути оголошено припинення статусу відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 08.08.2023 № 827;

Критерії оголошення припинення статусу відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 08.08.2023 № 827;

Порядок класифікації відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 20.10.2023 № 1102;

Національний перелік відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 20.10.2023 № 1102;

Порядок проведення моніторингу об'єкта оброблення відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 07.11.2023 № 1166;

Порядок видачі, відмови у видачі, анулювання дозволу на здійснення операцій з оброблення відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 19.12.2023 № 1328;

Порядок здійснення спеціального використання водних біоресурсів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 22.12.2023 № 1347;

Технічні вимоги до експлуатації установок із спалювання відходів та установок із сумісного спалювання відходів, затверджені постановою Кабінету Міністрів України від 01.03.2024 № 229;

Технічний регламент класифікації небезпечності, маркування та пакування хімічної продукції, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 10 травня 2024 року № 539;

Порядок реєстрації повідомлень про використання альтернативної назви хімічної речовини, затверджений постановою Кабінету Міністрів України, затверджений постановою Кабінету Міністрів України 18.06.2024 № 710;

Технічний регламент щодо безпечності хімічної продукції, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 23.07.2024 № 847;

Порядок видачі (відмови у видачі, переоформлення, анулювання) дозволу на використання отруйної хімічної речовини, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 02.08.2024 № 870;

Порядок видачі (відмови у видачі, переоформлення, анулювання) дозволу на використання особливо небезпечної хімічної речовини, яка виводиться з ринку, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 02.08.2024 № 870;

Порядок ведення Державного реєстру хімічних речовин, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 02.08.2024 № 946;

Порядок надання письмової згоди (повідомлення) на транскордонне перевезення небезпечних відходів та висновку на транскордонне перевезення відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 17.09.2024 № 1067;

Порядок фіксації заходів державного нагляду (контролю) у сфері забезпечення хімічної безпеки та управління хімічною продукцією чи окремих дій технічними приладами і засобами, що мають функції фото- та/або відеозйомки, аудіо- та/або відеозапису, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 11.10.2024 № 1157;

Порядок встановлення обмеження прав водокористувачів, які здійснюють спеціальне водокористування, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 21.03.2025 № 327.

Настанова по відводу та таксації лісосік в лісах СРСР, затверджена Головою Державного комітету лісового господарства Ради Міністрів СРСР затверджена Головою Державного комітету лісового господарства Ради Міністрів СРСР від 27.12.1968;

Положення про єдині державні знаки та аншлаги на територіях та об'єктах природно-заповідного фонду України, затверджене наказом Міністерства охорони навколишнього природного середовища України від 29.03.1994 № 30, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 08.04.1994 за № 72/281;

ДСТУ 3534-97 «Знаки натурні лісовпорядні і лісогосподарські. Загальні вимоги»;

Державні санітарні правила ДСП 8.8.1.2.001-98 «Транспортування, зберігання та застосування пестицидів у народному господарстві», затверджені наказом Міністерства охорони здоров'я України від 03.08.1998 № 1;

Інструкція про порядок та критерії взяття на державний облік об'єктів, які справляють або можуть справити шкідливий вплив на здоров'я людей і стан атмосферного повітря, видів та обсягів забруднюючих речовин, що викидаються в атмосферне повітря, затверджена наказом Міністерства екології та природних ресурсів України від 10.05.2002 № 177, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 22.05.2002 за № 445/6733;

Порядок визначення територій для охорони та відтворення мисливських тварин (відтворювальних ділянок), затверджений наказом Держкомлісгоспу від 22.01.2004 № 4, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 05.02.2004 за № 158/8757;

Положення про Проекти організації території установ природно-заповідного фонду України, затверджене наказом Міністерства охорони навколишнього природного середовища України 06.07.2005 № 245, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 29.07.2005 за № 829/11109;

Нормативи граничнодопустимих викидів забруднюючих речовин із стаціонарних джерел, затверджені наказом Міністерства охорони навколишнього природного середовища України від 27.06.2006 № 309, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 01.08.2006 за № 912/12786;

Інструкція про застосування порядку установа лімітів на використання природних ресурсів у межах територій та об'єктів природно-заповідного фонду загальнодержавного значення, затверджена наказом Міністерства охорони навколишнього природного середовища України 24.01.2008 № 27, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 12.02.2008 за № 117/14808;

Правила технічної експлуатації установок очистки газу, затверджені наказом Міністерства охорони навколишнього природного середовища України від 06.02.2009 № 52 зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 13.04.2009 за № 327/16343;

Правила рубок головного користування, затверджені наказом Державного комітету лісового господарства України від 23.12.2009 № 364, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 26.01.2010 за № 85/17380;

Інструкція з проектування, технічного приймання, обліку та оцінки якості лісокультурних об'єктів, затверджена наказом Державного комітету лісового господарства України від 19.08.2010 № 260, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 05.11.2010 за № 1046/18341;

Порядок утримання та розведення диких тварин, які перебувають у стані неволі або в напіввільних умовах, затверджений наказом Міністерства охорони навколишнього природного середовища України від 30.09.2010 № 429, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 29.12.2010 за № 1384/18679;

Положення про правила проведення полювань, поводження із зброєю та порядок видачі ліцензій на добування мисливських тварин, затверджене наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 17.10.2011 № 549, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України

19.10.2011 за № 1211/19949;

Правила використання корисних властивостей лісів, затверджені наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 14.08.2012 № 502, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 05.09.2012 за № 1536/21848;

Порядок розроблення паспорта водного об'єкта, затверджений наказом Міністерства екології та природних ресурсів України від 18.03.2013 № 99, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 18.05.2013 за № 775/23307;

Правила надання послуг у морських портах України, затверджені наказом Міністерства інфраструктури України від 05.06.2013 № 348, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 15.08.2013 за № 1401/23933;

Порядок надання послуг із забезпечення запобігання і ліквідації розливу забруднюючих речовин у морських портах України, затверджений наказом Міністерства інфраструктури України від 21.08.2013 № 631, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 06.09.2013 за № 1533/24065;

Інструкція про селекційний відстріл мисливських тварин, затверджена наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 07.02.2014 № 57, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 11.04.2014 за № 413/25190;

Інструкція про вибіркового діагностичний відстріл мисливських тварин для проведення державної ветеринарно-санітарної експертизи, затверджена наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 08.02.2014 № 60, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 15.04.2014 за № 423/25200;

Порядок ведення державного обліку водокористування, затверджений наказом Міністерства екології та природних ресурсів України від 16.03.2015 № 78, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 03.04.2015 за № 382/26827;

Спільний наказ Міністерства екології та природних ресурсів України та Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України «Про затвердження форми паспорта артезіанської свердловини» від 06.04.2016 № 145/84, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 27.04.2016 за № 642/28772;

Інструкція із заповнення форми звітності № 7-ГР (підземні води) (річна) «Звітний баланс видобутку та використання підземних вод за 20__ рік», затверджена наказом Міністерства екології та природних ресурсів України від 14.03.2016 № 97, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 30.05.2016 за № 791/28921;

Правила приймання стічних вод до систем централізованого водовідведення, затверджені наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 01.12.2017 № 316, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 15.01.2018 за № 56/31508;

Порядок повторного використання очищених стічних вод та осаду стічних вод за умови дотримання нормативів гранично допустимих концентрацій забруднюючих речовин, затверджений наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 12.12.2018 № 341, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 22.01.2019 за № 75/33046;

Порядок державної реєстрації установок у Єдиному реєстрі з моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів, затверджений наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 03.02.2021 № 75, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 01.04.2021 за № 428/36050;

Типові форми документів у сфері моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів та вимоги до їх заповнення, затверджені наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України 15.02.2021 № 113, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 14.04.2021 за № 498/36120;

Порядок випалювання сухої рослинності або її залишків, затверджений наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 12.08.2021 № 541, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 07.10.2021 за № 1311/36933;

Методичні рекомендації з оцінки викидів парникових газів за видами діяльності установок, затверджені наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України

від 13.10.2021 № 671;

Правила експлуатації водосховищ Дністровського комплексного гідровузла, затверджені наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 27.05.2022 № 209, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 13.06.2022 за № 635/37971;

Правила експлуатації водосховищ Дніпровського каскаду, затверджені наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 27.05.2022 № 210, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 28.06.2022 за № 704/38040;

Порядок штучного розведення (відтворення), вирощування водних біоресурсів та їх використання, затверджений наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 26.08.2022 № 622, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 14.10.2022 за № 1245/38581;

Правила промислового рибальства у внутрішніх рибогосподарських водних об'єктах (їх частинах), затверджені наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 10.04.2023 № 785, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 24.04.2023 за № 665/39721;

Правила охорони підземних вод, затверджені наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 11.05.2023 № 325, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 29.06.2023 за № 1093/40149;

Правила промислового рибальства в басейні Чорного моря, затверджені наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 15.06.2023 № 1284, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 25.07.2023 за № 1253/40309;

Порядок ведення та подання звітності операторами контрольованих речовин, що переміщують через митний кордон України, розміщують на ринку, використовують та здійснюють поводження з контрольованими речовинами та товарами, затверджений наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 01.12.2023 № 875, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 25.01.2024 за № 131/41476;

Наказ Державної служби статистики України «Про затвердження форми державного статистичного спостереження № 2-ТП (повітря) (річна) "Звіт про викиди забруднюючих речовин і парникових газів в атмосферне повітря від стаціонарних джерел викидів"» від 04.04.2024 № 84;

Порядок розроблення підприємствами централізованого водопостачання та централізованого водовідведення технологічних регламентів, затверджений наказом Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України від 12.04.2024 № 309, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 29.04.2024 за № 618/41963;

Наказ Державної служби статистики України «Про затвердження форми державного статистичного спостереження № 1-відходи (річна) "Звіт про відходи"» від 19.04.2024 № 125;

Правила промислового рибальства в басейні Азовського моря, затверджені наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 07.05.2024 № 1433, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 06.06.2024 за № 843/42188;

Порядок маркування контрольованих речовин, товарів та обладнання, затверджений наказом Міністерства захисту довкілля та природних від 10.06.2024 № 661, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України від 07.08.2024 за № 1213/42558;

Порядок первинного обліку обсягів утворення, обробки, зберігання та повторного використання осадів стічних вод, затверджений наказом Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України від 17.07.2024 № 643, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 27.08.2024 за № 1306/42651;

Порядок розроблення планів управління відходами підприємств, установ та організацій, затверджений наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 09.08.2024 № 1003, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 26.09.2024 за № 1446/42791;

Порядок ведення державного обліку відходів та подання звітності та Типової форми обліку відходів, затверджений наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 26.11.2024 № 1534, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 17.01.2025 № за № 90/43496;

Правила технічної експлуатації полігонів, припинення експлуатації, рекультивації та догляду за полігонами після припинення їх експлуатації, затверджені наказом Міністерства

захисту довкілля та природних ресурсів України від 10.02.2025 № 263, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 13.03.2025 № за № 405/43811.

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проєкту наказу не потребує додаткового фінансування з державного та/або місцевих бюджетів.

Реалізація проєкту наказу здійснюватиметься в межах затвердженої чисельності працівників Держекоінспекції і видатків, передбачених у Державному бюджеті України на відповідний рік за бюджетною програмою за КПКВК 2705010 «Керівництво та управління у сфері екологічного контролю».

Прийняття проєкту наказу в запропонованій редакції не впливатиме на зменшення надходжень до державного бюджету.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проєкт наказу не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної і не потребує погодження уповноваженими представниками всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування чи відповідних органів місцевого самоврядування, уповноваженими представниками всеукраїнських профспілок, їхніх об'єднань та всеукраїнських об'єднань організацій роботодавців, Урядового уповноваженого з прав осіб з інвалідністю та всеукраїнських громадських організацій осіб з інвалідністю, їх спілок, Уповноваженого із захисту державної мови.

Проєкт наказу не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності і не потребує розгляду Науковим комітетом Національної ради з питань розвитку науки і технологій.

Проєкт наказу розміщено для обговорення на вебсайті Державної екологічної інспекції України (www.dei.gov.ua).

Публічні консультації проводяться відповідно до Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 03 листопада 2010 року № 996 «Про забезпечення участі громадськості у формуванні та реалізації державної політики», шляхом отримання та аналізу пропозицій та зауважень, що надходять під час публічного громадського обговорення, електронних консультацій з громадськістю.

7. Оцінка відповідності

Проєкт наказу не стосується зобов'язань України у сфері європейської інтеграції.

Проєкт наказу є регуляторним актом та потребує погодження Державною регуляторною службою України.

Проєкт наказу не впливає на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків: на ринок праці, громадське здоров'я, не містить положень, що стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод, які порушують принцип забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків.

Норми проєкту наказу не містять ризиків вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією, відсутні положення, які створюють підстави для дискримінації.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та громадська гендерно-правова експертизи не проводились.

Проєкт наказу буде направлено до Національного агентства з питань запобігання корупції для визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи.

8. Прогноз результатів

Очікуваний результат проєкта наказу – нормативно-правове забезпечення Державної екологічної інспекції України, її територіальних та міжрегіональних територіальних органів з метою виконання своїх повноважень із здійснення державного нагляду (контролю) в прозорий

та неупереджений спосіб.

Реалізація наказу забезпечить досягнення поставлених цілей щодо приведення Уніфікованої форми акта перевірки до вимог чинного законодавства та встановлення вичерпного переліку питань для проведення заходів державного нагляду (контролю).

Прогноз впливу реалізації проєкту наказу на інтереси заінтересованих сторін:

Зацікавлена сторона	Вплив реалізації акта на зацікавлену сторону	Пояснення очікуваного впливу
Держава	позитивний	Удосконалення системи державного нагляду (контролю); приведення нормативно-правових актів Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України у відповідність до чинного законодавства; підвищення рівня визначеності у сфері державного нагляду (контролю); визначення вичерпного переліку питань щодо проведення заходу державного нагляду (контролю); забезпечення прозорого та неупередженого способу проведення заходу державного нагляду (контролю); усунення підґрунтя для корупційних зловживань.
Суб'єкти господарювання, діяльність яких має вплив на навколишнє природне середовище	позитивний	Вичерпний перелік питань щодо проведення заходу державного нагляду (контролю); забезпечення прозорого та неупередженого способу проведення заходу державного нагляду (контролю); сприяння забезпеченню виконання вимог природоохоронного законодавства суб'єктами господарювання та дотриманню ними екологічної безпеки; забезпечення безпечного навколишнього природного середовища для життя та здоров'я населення.

**Т.в.о. Голови Державної
екологічної інспекції України**

Ігор ЗУБОВИЧ

" ____ " _____ 2025 р.